CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro
Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 3751-1220 / 2468

INDICAÇÃO N° 102/2021

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que o Município possa implantar ou intervir junto ao DER-MG para
implantação de uma sinalização adequada para veículos no acesso à ponte sobre o
Rio Brumado, abaixo da Praça Alfredo Penido, na MG-270, de maneira a direcionar
com precisão, o fluxo para o referido equipamento a quem se desloca no sentido
Bairro Batista de Oliveira.

Ocorre que, quando da implantação da nova ponte, o acesso à antiga
travessia, mais estreita, permaneceu aberto na lateral da pista, possibilitando que
alguns moradores do entorno pudessem se deslocar até lá. Por esta razão, já se
constatou no local, principalmente durante à noite, o risco de acidentes, uma vez que
carretas se direcionam ao acesso antigo, mantendo-se naturalmente à direita, tendo
os motoristas que efetuar manobras perigosas para retornar à pista correta.

Dessa forma, sugere-se a possibilidade de se implantar um guard-rail ou
tachões refletivos (olho de gato) com placas de sinalização, chamando a atenção de
modo a evitar sustos ou até mesmo mortes indesejadas.

Por fim, sugere-se o recapeamento correto da pista em trecho anterior à ponte
para evitar desvios por parte dos motoristas, em especial de carretas, dadas as
trepidações existentes na pavimentação asfáltica.

Sala das Sessões, em 15 de março de 2021.

Rodrigo de a Santos 'Silva
(Rodrigo do Tico Agricultura)

Vereador

Site: www.entreriosdeminas.mg.leg.br I E-mail- camaraepentrenosdeminas.mg.leg.br